Postquam eo ventum, unde a ferentariis praelium committi posset. *Add. Veget. 1, 20* Erant apud veteres inter pedites, qui dicebantur leuis armaturae funditores et ferentarii, qui praecipue in cornibus locabantur, et a quibus pugnandi sumebatur exordium: sed hi et velocissimi et exercitatissimi legebantur. *Vt ait Festus:* auxiliatores, a ferendo auxilio, ut quidquid opus esset, auxilio ferrent, excursu leues, armis grauibus non impediti, sed ense et telis tantum instructi. *Vel dicti sunt Ferentarii, teste Varrone L. L. 6, 3* quod fundis lapidibusque pugnabant: quae tela feruntur, non tenentur. *Sallust. in Catil. c. 60* Postquam eo ventum est, unde a ferentariis praelium committi posset. *Cato eos Ferentarios dixit, Qui tela ac potiones militibus pugnantibus ministrabant.* Hi et Velati vocabantur, ut inquit Festus: quod vestiti inermes sequerentur exercitum. *Haec fere ex Festo et Nonio. Conf. Salmas. de Re Milit. c. 14 et 16. Veget. 1, 20. Cort. ad Sall. c. 1.* Ferentarius amicus, *Qui fert auxilium:* *Plaut. Trin. 2, 4, 55* Nam illum tibi ferentarium esse amicum inuentum intelligo. *i. Auxiliarium, subsidiarium, qui tibi egenti subinde opituletur, velut diues pauperi.*

FERCULUM, i. n. [*Φερσίων*] *Est instrumentum ferendi, ac deinde, ut solet in talibus pro ipsis rebus ponitur, quae sic feruntur. Ac primo in conuiuiali re locum habet, ut sit repositorium, quo plures simul lances, et cibi adeo inferuntur: hoc apertum est, si quis consideret Trimalchionis illam coenam apud Petron. 31 sqq. maxime c. 35* Laudationem ferculum est infecutum — *Repositorium rotundum duodecim habebat signa in orbe disposita, super quae proprium conuenientemque materiae structor imposuerat cibum: super Arietem cicer arietinum, super Taurum bubale frustum — super Aquarium anserem, super Pisces duos mullos. In medio cespes cum herbis excisis fauam sustinebat — Tum IIII tripudiantes procurrerunt superioremque partem repositorii abstulerunt, quo facto videmus infra, scilicet in altero ferculo, altitia, et sumina, etc. Pulchre igitur Fulgent. Exp. serm. ant. 42* Ferculum, inquit, missus carniū. *Hinc intelligimus Sueton. Aug. c. 74* Coenam ternis ferculis, aut, quum abundantissime, senis praebat. *Contra summus luxus Iuuenal. 1, 94* Quis fercula septem Secreto coenauit auis? *Proprie etiam Aufon. Epigr. 8* Fercula gemmatis cum poneret aurea vasis. *Hor. Serm. 2, 6, 104* Multaque de magna superessent fercula coena, *ad quem locum Vet. Schol. Fercula vasa, quae plena pulmentariorum sunt, et ponuntur in canistris cum his quae superfuerunt. Iuuenal. 11, 64* Fercula nullis ornata macellis sunt dapes inentae, quae ruri nascuntur. *Prop. 4, 40* 4, 74 Quum pagana madent fercula deliciis, quum rustici lautius se excipiunt, in descriptione Parilium. *Sen. Epist. 95* Multos morbos multa fercula fecerunt. ¶ *2 Sed sunt etiam alia Fercula.*

Vet. Schol. ad Horatii l. c. Fercula sunt et pulpita, in quibus deorum simulacra tolluntur. *Sueton. Caes. c. 76* inter honores *Diuios* ponit Thensam et Ferculum in circensi pompa. *Antiquissima in hoc genere videntur spoliūrum fercula, quo nomine vititur Prudent. adu. Symm. 2, 580.* *Vulgo etiam legitur Liu. 1, 10* ubi tamen probabilius est *Ferretum de quo mox.* *Sen. Herc. Oct. 110* inter felicitatis argumenta, *Si quis* Nec pompae veniet nobile ferculum. *Cic. Off. 1, 131 c. 36* Cauendum est, ne tarditatibus utamur in ingressu mollioribus, ut pomparum ferculis similes esse videamur. *Pro feretro Sueton. Calig. c. 15* Matris fratrisque cineres — medio ac frequenti die duobus ferculis Mausoleo intulit. *Stat. Theb. 6, 126* Portant inferias arsuraque fercula primū Graiorum. *Hic tamen non tam ipsum cadauer intelligitur, quam minera simul cremanda, ut Plin. 10, 10* de miluis, famelicam semper alitem nihil esculenti rapere vnquam ex funerum ferculis. *Haec fercula potius ad n. 1. referenda.*

FERICULUM, i. n. *Pro Ferculo apud Petron. legit Reines. c. 60* ubi editur, Sacrum esse periculum tam religioso apparatu perfusum. *Receperat etiam in contextum Hadrian. Ita etiam Heinsius c. 39* restituit pro Fericulista, quae vox in *Nodot. Ed. plane omissa est, reddita in Burm. sed non explicata.*

FERETRYM s. **PHERETRYM**, i. n. [*Φερετρον*] *Lectus, vel quid simile, quo mortuus ferri solet. Varro de L. L. 4, 35 p. 40 pr. 65* *σέραςτρον* ubi lectus mortui fertur, dicebant: feretrum nostri, Graeci *Φερετρον* καὶ *Φερετρον*. *Plin. 7, 52* Varro quoque auctor est *XX* viris agros diuidentibus Capuae, quendam qui efferretur feretro, domum remeasse pedibus. *Stat. Silu. 2, 1, 20* Puerile feretrum produxi, funus comitatus sum. *Ouid. Met. 14, 747* Luridaque arfuro portabat membra feretro. *Cruentum feretrum Sil. 5, 168.* Ingenti subiere feretro *Virg. Aen. 6, 222.* *Id. ibid. 11, 149* Feretro Palanta reposito Procubuit super. *Val. Fl. 5, 11* Positumque feretro Congemuerē. *Stat. Theb. 6, 55* Damnatus flammae torus, et Puerile feretrum Texitur. ¶ *2 Latius aliquando patuisse hoc nomen putant illi, qui cum Perotto apud Liu. 1, 10* ita legunt, *Inde victor Romulus* — spolia ducis hostium caesi suspensa fabricato ad id apte feretro (*id. ferculo*) gerens in Capitolium ascendit etc. *Et sane ab hoc Feretro facillime deriuatur Feretrius Iupiter, de quo statim. Et esse feretro etiam in libris Perotto antiquioribus, docet Drakenborch. Rem consecram putarem in sententiam Perotti, si indubia esset lectio antiqua Val. Fl. 3, 143* Has, precor, exuuias et prima cadauera nostro *Linguite*, ait, feretro: quod, praeter antiquas editiones, probatur *Passeratio ad Propert. l. c. Vossio ad Val. Flacc. it. ad Vell. 2, 82* ipsique *Scaligero*, qui etiam Feretrium Iouem ab hoc feretro dictum putat ad *Propertium*, quod etymon probat etiam *Perizon. Animadu. hist. 7 p. 248.* Sed de loco Flacci intercedit iure suo *Gronouius Obs. 4, 12* et legendum ostendit, *Has, precor, exuuias, et prima cadauera, Nestor, Linguite* ait. ferro potius mihi dextera, ferro *Gnauet* opus. *Quam lectionem pulchre explicat. Itaque feretrum pro ferculo triumphali alio auctore, quam de cuius lectione modo quaeritur, adhuc quidem careret, nisi opportune, ut saepe alias succurreret Tertullianus, qui de Patientia c. 14* Quale in illo viro (*Hiobo*) feretrum deus diabolo extruxit? Quale vexillum de inimico gloriae suae extulit? *Bene Rhenanus triumphale instrumentum intellexit, non bene funebrem sandapilam Rigaltius.*

FERETRIVS [*τροπαιχχος, στυλοφόρος*] est Iouis Epiteton, quatenus templum primum omnium Romae illi sacratum est a Romulo his verbis apud *Liu. 1, 10* *Iupiter Feretri, haec tibi victor Romulus rex regia arma fero, templumque iis regionibus, quas modo animo metatus sum, dedico, sedem opimis spoliis, quae, regibus ducibusque hostium caesis, me auctorem sequentes posteri ferent.* *Propert. 4, 10* ita orditur, *Nunc Iouis incipiam causas aperire Feretri, Armaque de ducibus trina recepta tribus. Deinde exsequitur trina illa spolia opima, et tandem ita concludit v. 45 sqq.*

Nunc spolia in templo tria condita. causa Feretri,

Omne quod certo dux ferit ense ducem,

Seu quia victa suis humeris huc arma ferebant,

Hinc Feretri dicta est ara superba Iouis.

Facillima est etymologia, quam damus statim in FERETRUM n. 2. Dionysius Halic. Antiqu. 2 p. 102. putat, Feretrium, Φετρειον non modo posse Graece vocari τροπαιεχον, aut σκυλοφορον, tropaea habentem, ferentem spolia; sed etiam ὑπερφετρην, qui emineat super omnes, et omnem rerum naturam et motum complexus ferat: qua in re magis ad notionem Graecam verbi φέρω, unde ὑπερφέρειν, item φερίων, φερίσος, φερατος, etc. quam ad Latinum fero attendisse animum videtur. Feretrii Iouis

mentio apud Festum haec, dictus a ferendo, quod pacem ferre videretur. ex cuius templo sumebant sceptrum, per quod iurarent, et lapidem silicem, quo foedus ferirent. Minuc. Felix 21, 15 Iupiter

— quum Feretrius, pompa aditur. Sic emendat vulgatam lectionem non auditur, Perizon. Anim. 7 p. 249. Add. Liu. 1, 33. 4, 20 et quoties Opimorum spoliatorum mentio est. Vid. SPOLIUM.

Lepide et apposite admodum, quisquis fuit, Poeta Amorem siue Cupidinem Feretrium finxit, cuius duos versiculos laudat Terentianus Maurus p. 2442 pr. Opima apposui fenex Amori arma feretrio.

FĒRŌNĪA, ae. f. Nympham Campaniae vocat Servius ad Aen. 8, 564 ubi Herili Regis Praenestini mater dicitur. At idem ad illud Aen. 7, 800 Quis Iuppiter Anxurus aruis Praesidet, et viridi gaudens Feronia luco; Circa hunc tractum, inquit, colebatur puer Iupiter, — et Iuno virgo, quae Feronia dicebatur. Aperit deinde Mythum,

Est autem fons in Campania iuxta Terracinam, quae aliquando Anxur est dicta. Subiicit, Non vacat, quod addidit, viridi: nam cum aliquando huius fontis lucus fortuito arsisset incendio, et vellent incolae exinde transferre simulacra, subito reuiruit. Est itaque Feronia Nympha, est Iunonis epitheton, est fons, est lacus, et quidem duplex, vel triplex adeo. Reliqua apud Geographos quaerantur, Cluuerium praesertim et Cellarium. Nos indicamus antiquitatem. Iunonis ergo epitheton est in Inscr. ap. Fabrett. p. 411 IUNONI FERON. et Asia, quae est etiam Reines. 1, 31 IUNONI REG. ET FERONIAE.

Huc facit etiam Liu. 22, 1. Postquam enim narrauit, quid Iunoni Reginae, et Sospitae placandae, decretum esset, addit, quin et libertinae ut ipsae, unde Feroniae donum daretur, pecuniam pro facultatibus suis conferrent. Hinc diues Feronia Sil. 13, 84, ubi spoliatum ab Annibale illius templum memorat, qua de re Liu. 26, 11. Quod autem libertinae donum dant, eo referimus, quod Servius ad Aen. 8, 564 Haec etiam, inquit, libertorum Dea est, in cuius templo raso capite pileum accipiebant. — Quam Varro libertorum deam dicit Feroniam, quasi Fidoniam. Haec Servius. Alioquin Varro de L. L. 4, 10 nomen Feroniae a Sabinis ortum indicat. Ad religionem forte pertinet illud Horat. S. 1, 5, 24 Ora manusque tua lauimur, Feronia, lympha. Feroniae lucus triplex in Italia memoratur a Drakenb. ad Sil. 13, 84 ex Cluuerio.

FEROX, ōcis. Adi. [ἀγριος, ἀδάδης] Idem fere quod Ferus: videtur enim ferarum illam vim et impetum primum notasse; deinde ad homines translatum, nunc ad laudem generosi motus pertinere, nunc exprobrationem bruti cuiusdam impetus. Non. 4, 192 Ferox est saeuus et indomabilis, translatum a feritate. Ferox genus, nullam vitam rati sine armis esse Liu. 34, 17. de Hispanis. Volsci, ferocior ad rebellandum quam ad bellandum gens Id. 7, 27. Hor. Carm. 1, 35, 10 Vrbes, gentesque et Latium ferox. Sallust. Jug. 106 Ille animo feroci negat se fuisse toties Numidiam pertimescere. Ferocior, i.

Belliciosior Nep. 2, 2, 1. Conf. Tacit. Hist. 2, 24, 3. Virg. Aen. 4, 135 Stat sonipes, ac fraena ferox spumantia mandit. Ter. Eun. 3, 1, 25 Eone es ferox, quia habes imperium in belluas? Ferocem fortasse ac arrogantem et infestum facit indulgentia, non mendacem, aut auarum, aut non amantem suorum Cic. Att. 10, 13. Reddit hominem ferociorem impotentemque victoria Id. Fam. 4, 9.

Nimium vehemens feroxque natura homo Id. in Vatin. 4 c. 2. Animi ferox Tacit. Ann. 1, 32. Mentis ferox Ouid. Met. 8, 613. Scelerum ferox Tacit. Ann. 4, 12. Vnda ferocior Ouid. Epist. 3, 133. Globus ferocissimorum iuuenum Liu. 1, 12. Plura Lambin. de hac voce ad Hor. Carm. 1, 15. Poetae frequenter hoc Epitheton Deabus et Heroinis pro Virginitate nihil non ausuris tribuunt: Titinius apud Non. 4, 193 Videram ego te virginem formosam esse, sponso esse superbam, forma ferocem. Sic Virgo ferox Minerva Mart. 14, 179. Vid. Barth. ad Stat. Theb. p. 639. ¶ 2 Substantiua:

Aetas ferox Hor. Carm. 2, 5, 13. puellae nondum amare volentis. Animus Sen. Med. 12. Corda ferocia ponunt Virg. Aen. 1, 306. Discordia Sil. 16, 101. Gentes ferocissimae Plin. 33, 11. Impetus feroces animo geris Sen. Agam. f. 3. Lacertus ferox Ouid. Epist. 4, 82. Lucina Martial. Spect. 12 Cum Exiliit partus miserae de vulnere matris. Manus Sen. Herc. Oet. f. 4. Populi Virg. Aen. 1, 267. Turmae Id. Georg. 3, 179. Vagitum ferocem reddit lituis infans Honorius Claud. Conf. Hon. 4, 151. ¶ 3 Ablatiui: Plaut. Mil. 4, 8, 13 Et quia tecum eram, propterea animo eram ferocior. Bello erat ille ferox Ouid. Met. 11, 294. Corde ferox Sen. Med. 7.

Plaut. Milit. 4, 9, 13 Namque in statione stat fenex, ut adoriatur moechum, qui Forma est ferox. Accius apud Non. 4, 192 Neque vi tanta quisquam est, neque tam abundans fortunis ferox. Ferox ardensque Oculis Virg. Aen. 5, 277. Add. Ibid. 10, 711. Praesidio Veneris ferox Hor. Od. 1, 15, 13. Robore corporis stolide ferox Tacit. Ann. 1, 3. de Agripp. Posth. Victoria et viribus ferox Liu. 1, . . . Virtute feroci exuperans, i. Fortitudine Virg. Aen. 12, 19. ¶ 4 Ferox cognomen Rom. a Moribus tractum. De Magurio Feroce, vid. Inscript. Patauin. a Reines. illustrat. Iulium Ferocem cum laude memorat Plin. Epist. 2, 11. Nomen item Canis apud Columel. 8, 12.

FEROCVLVS, a, um. Dimin. [ἀγριός] Hirt. de B. Afr. 16 Quid tu inquit, miles tiro, tam feroculus es?

FEROCIA, ae. f. [ἀγριότης] Natura Ferocis. Cic. de Rep. 6 ap. Non. 8, 15 Qui comperit eius vim et effraenatam illam ferociam. Id. pro L. Agr. 2, 90 Itaque illam Campanam arrogantiam atque intolerandam ferociam ratione et consilio maiores nostri ad inertissimum et desidiosissimum otium perduxerunt. Impetum gladiatoris ferociamque comprimere Id. de Arusp. Resp. 1. Tacit. Ann. 2, 72 Per communes liberos orauit Agrippinam Germanicus, exueret ferociam. Effraenata Cic. apud Non. 8, 15. Cato apud Gell. 7, 3 Ferociam et Superbiam coniungit, sicut Virtutem et Ferociam Tacit. Agric. 31, 6. Et Liu. 9, 6 extr.

FEROCITAS, atis. f. [ἀγριότης] Idem. Cic. Off. 1, 90 c. 26 Vt equos propter crebras contentiones praeliorum ferocitate exultantes domitoribus tradere soleant, etc. Cic. in Vatin. 2 Ferocitatem tuam

tuum istam comprimerem, et audaciam frangerem. Infirmetas puerorum, ferocitas iuuenum, et grauitas iam constantis aetatis Cic. de Senect. 33. Victoriae ferocitatem extimescere Id. pro Marcell. 16 c. 6. Tanta ferocitatis victorem extimescere Id. pro Deiot. 15. Reprimere ferocitatem alicuius Id. Off. 2, 40. Cum contumacia coniungit Suet. Vitell. c. 12. Meliorem in partem adhibuit Val. Max. 3, 2, 7 Numantino Theogeni ad virtutem capeffendam quasi magistra gentis suae ferocitas exstitit.

FEROCITER, eius, cissime. Adu. [*ἀγρίως*] Plaut. Amph. 1, 1, 58 Nimis ferociter. Vid. NIMIS. Liit. 23, 8 Cum quo ferocissime pro Romana societate aduersus Punicum foedus steterat. Aspere, ferociter, et libere maledicta in aliquem dicere Cic. pro Planc. 33 c. 13 extr. Ferocius obequitare Liit. 9, 22. Loqui ferocius Nep. 18, II, 4. Multo ferocius inquit Cic. Q. Frat. 2, 12.

FEROCIO, ire. [*ἀγρίαίνω*] Ferocem esse, saeuitiam exercere. 15 Gell. I, II Non inmodice ferocirent. Ouidio tribuitur Mox intracitati more ferocit equi: falso, arbitror. Fluctibus ferocire Eumen. Paneg. Constant. c. 7. Ferocit, apud Catonem, Ferociter agit Festus. Add. Apul. Met. 9 post pr. Tertull. Apol. c. 5.

FEROCIENS, entis. Partic. Gell. I, II Orationem ferocientem 20 fauientemque cohibere.

FERRVM, i. n. [*σίδηρος, ὀυλός*] Communissimum illud metallum. Optimum pessimumque vitae instrumentum Plin. 34, 14. Siquidem hoc tellurem scindimus, serimus arbuta, ponimus pomaria, vites squalore deterfo annis omnibus cogimus iuuenescere: hoc exstruimus 25 testea, caedimus saxa, omnesque ad alios vsus ferro vtimur. Sed eodem ad bella, caedes, latrocinia non cominus solum, sed etiam missili volucrique, nunc tormentis excusso, nunc lacertis, nunc vero penato — Siquidem vt ocuus mors perueniret ad hominem, alitem illam fecimus, pennasque ferro dedimus, etc. Satis longa enim de ferro 30 tractatio ibi est. Vid. n. 3 Laxare ferrum. A Ferendo dicitur, vt nonnulli volunt: quod in agros colendi gratia feratur. Vel a Feriendo: quod caetera eo feriantur, id est domentur. Conf. Isidor. 16, 20. Gell. 16, 10 refert versus Ennii, in quibus ad etymon alluisse videri potest, Proletarius publicitus scutisque ferroque Ornatur ferro. Sic Lucret. 2, 102 Fera ferri corpora. Plin. 12, 25 Ferro laedi vitalia 35 odit de balsamo. Ferrum viuum, Quod in magnete tritum ferrum attrahit. Stercus ferri Scribon. 188. i. scorria. India mittit ebur, molles sua tura Sabaei, At Chalybes nudi ferrum Virg. Georg. 1, 57. Conf. Rutil. Itin. 1, 351 sqq. Ferrum Indicum, Sericum, 40 ex India in proximas Asiae regiones delatum vult Ioh. Bapt. Tabernar. Persic. 5, 12. et ex eo Bynckersb. Obs. 4, 5 p. 353. Ferrum tuum in igni est: formula prouerbiali dixit Seneca Lud. de Morte Claudii, pro Negotium tuum agitur. Per metonym. materiae, pro Gladio et variis instrumentis, quae ex contextu orationis intelliguntur, accipitur. Cic. 45 Tusc. 1, 86 In seruorum ferrum et manus incidisset. Sic pro Rosc. Amer. 90 Vulneratus ferro Phrygio. Nep. 15, 9, 3 Si ferrum, quod ex hastili in corpore remanserat, extraxisset, etc. At prius ignotum ferro quam scindimus aequor Virg. Georg. 1, 50. i. vomere. In ferrum atque in vincula coniecti Cic. Verr. 5, 17. Aes atque fer- 50 rum, duelli instrumenta sunt, non faui Id. de Legib. 2, 45. Pectus ferro durius Ouid. Epist. 21, 229. Velox ferro Stat. Theb. 3, 399.

Acies ferri Virg. Aen. 2, 333. Vid. ACIES. Gens ferri patiens Sil. 3, 575. Nucleus ferri Plin. 34, 14 f. 41. Rigor ferri Virg. Georg. 1, 143. Stridor ferri Id. Aen. 6, 558. ¶ 2 Epi- 55 theta: Acuto ferro praefixum robur, i. hasta Virg. Aen. 10, 479.

Aduncum Ouid. Met. 9, 128. de sagitta. Candens Lucret. 6, 147. Candens ferrum in aqua demissum Scribon. 132. 146. Debile Stat. Theb. 10, 280. Duri robora ferri Lucret. 2, 449. Ferum Enn. ap. Gell. 16, 10. et Lucret. 2, 102. Graue Sen. Octau. f. 7. He- 60 bes Iuuenal. Sat. 11, 140. Infandum Lucan. 2, . . . Infestum Ouid. Epist. 11, 19. Iniustum Id. Met. 13, 44. Letale Iuuenal. Sat. 15, 165. Nefandum Ouid. Met. 8, 440. Rigidum Claud. de Rapt. Proserp. 3, 94. Solido tabularia ferro Ouid. Met. 15, 810.